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LERBJERG SKOV
5 HØJDEPUNKTER I

FRA PLANTAGE TIL MOSE 
Her er tre ødelagte skovmoser gen
oprettet i 2023. Før stod her plantede 
nåle træer på række, og vandet var 
drænet væk. Derfor var her få gode 
levesteder. Men i dag kan vilde planter 
igen vokse til gavn for mange insekter, 
blandt andre sjældne sommerfugle. 
Allere de året efter gror lyng igen i  
Hundemosen efter 100 års fravær, og 
vibe er flyttet ind. Genopretningen 
sparer også klimaet for CO2.

GÅ OVER GENOPRETTET MOSE  
Her kan alle opleve den våde natur uden 
at få våde fødder, også folk i kørestol. Den 
naturlige vandstand er genoprettet, så både 
natur og kulturminder bevares. Store Tørve
mose var engang højmose, som blev drænet 
og gravet ud under 2. Verdenskrig, hvor 
mennesker brugte tørv som brænde. 

TRUET DYR FÅR NYE BOLIGER 
Her har den truede hasselmus fået nye leve
steder med mere naturlig, åben og varieret 
skov, mere krat og flere buske som hassel 
og hyld. Det er guf for hasselmus, som har 
mistet mange levesteder i Danmark.

5,5 KILOMETER NYE SKOVBÆKKE 
Her ser du skov, hvor vand flyder  
naturligt igen. Det ser man kun få 
steder i Danmark. Det skyldes, at fem 
kilometer drængrøfter er genoprettet  
til naturlige skovbække. Sådan så skove
ne ud, før vandet blev drænet væk for 
at dyrke skoven. Nu er her mange små 
moser og skovbække. Om sommeren 
tørrer de fleste små bække ud. Om 
vinteren er skovbunden dækket af vand 
mange steder. En naturlig, våd og 
varieret skov giver truede arter mange 
flere levesteder.

UDSIGT OVER GENOPRETTET NATUR   
Fra toppen af bakkerne ser du over genop 
rettet mose og sten strøet som perlesukker.  
I mange år var her mørk, plantet nåleskov  
uden meget liv. Men nu er skovlysningen  
genskabt, så vilde dyr og planter kan leve her.  
Du kan også se Hundemosen, en af tre  
genoprettede skovmoser. De mange sten er en stenstrøning.  
De ligger som for mere end 11.000 år siden, da istidens gletsjere efterlod dem.  
Her har jorden aldrig været pløjet, og det er sjældent i Danmark.  
Stenstrøninger er gode levesteder for mange arter.
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